萧人社〔2018〕96号

关于转发《关于做好2018年度浙江省151人才工程培养人员选拔工作的通知》的通知

各有关单位：

为做好2018年我区省151人才工程培养人员选拔推荐工作，现将杭州市《关于做好2018年度浙江省151人才工程培养人员选拔工作的通知》（杭人社发〔2018〕 186号）转发给你们，请于2018年9月4日前完成网上材料报送，并将以下材料报送给区人力社局：
（一）推荐人选综合报告1份，综合报告要求对人选产生程序、推荐人选的培养目标和具体培养举措等作简要说明，注明单位联系人和联系电话,加盖单位公章。

（二）《2018年度浙江省151人才工程培养人员推荐人选情况一览表》（见附件5）1份，加盖单位公章。

联系人：徐丹

电  话：0571-82898261

地  址：萧山区人力社保局人才开发科（金城路1558号713办公室）
附件：《关于做好2018年度浙江省151人才工程培养人员选拔工作的通知》（杭人社发〔2018〕 186号）

杭州市萧山区人力资源和社会保障局
2018年8月27日
杭州市人力资源和社会保障局文件

杭人社发〔2018〕 186  号
关于做好2018年度浙江省151人才工程
培养人员选拔工作的通知
各区、县（市）人力社保局，市各有关单位：
根据浙江省151人才工程联席会议办公室《关于做好2018年度浙江省151人才工程培养人员选拔工作的通知》（浙联办〔2018〕2号）精神，现将我市开展此次选拔推荐工作的有关事项通知如下：
一、申报条件
省151人才工程培养人员必须热爱祖国，拥护中国共产党领导，遵纪守法，品德优良，恪守科学和职业道德，有严谨的治学态度、强烈的事业心和开拓创新精神。各类培养人员还须分别具备以下条件：
（一）重点资助培养人员

1.专业知识深厚，创新能力强，学术技术水平处于国内领先地位，所带领的创新团队在国内外同行中具有一定发展优势，经培养具有成为省特级专家、两院院士的发展潜力。
2.在关系国民经济和社会发展的关键学术技术领域中做出突出贡献，作为主持人获省部级以上科技成果奖，或取得突破性技术创新成果并对我省产业发展做出重要贡献。
3.目前作为主要负责人承担着国家重大科研任务、科技计划和工程项目等，或承担着对行业发展具有重大影响的企业研发创新项目，且有望取得重要成果或突破性进展。
4.年龄一般在50周岁以下（1968年1月1日以后出生），有突出能力业绩和培养潜力的，年龄可适当放宽。
5.已获得过省151人才工程重点资助的培养人员不再作为推荐对象。
（二）第一层次培养人员
1.专业知识扎实，学术视野宽广，能跟踪本学科专业前沿，学术技术水平在省内外同行中处于先进水平，团队核心带动作用强，经培养具有入选国家级重大人才工程的发展潜力。
2.作为主要成员承担过国家级重大科技计划、重点项目、基金资助项目等，或为省部级重大平台载体、产业研发项目负责人，获得过省部级以上科学技术成果奖励或其他有影响力的社会奖项，取得了显著经济社会效益。
3.年龄在50周岁以下（1968年1月1日以后出生）。
4.推荐申报人员中符合年龄条件的百千万人才工程国家级人选、国家杰出青年科学基金获得者、“长江学者奖励计划”特聘教授、省高等学校特聘教授（钱江学者）可直接列入第一层次进行培养，不占指标，不予重复资助。
（三）第二层次培养人员
1.有较高学术技术造诣，能支撑我省学科建设、产业发展和科技创新，在省内外同行中拥有较高知名度，经培养具有入选省151人才工程第一层次等我省重大人才工程更高层次的发展潜力。
2.作为主要成员承担过省部级重点项目、基金资助项目等，或为省部级平台载体负责人，或主持研发规模以上企业重大产业技术创新项目，取得了高水平的创新成果。
3.年龄在45周岁以下（1973年1月1日以后出生）。
4.推荐申报人员中符合年龄条件的国家优秀青年科学基金获得者、“长江学者奖励计划”青年学者项目获得者可直接列入第二层次进行培养，不占指标，不予重复资助。
二、推荐重点

（一）围绕数字经济“一号工程”建设要求，重点在大数据、新一代人工智能、物联网、机器人、集成电路、虚拟现实、区块链、高端软件等数字经济重点领域开展推荐。
（二）围绕我省八大万亿产业、“中国制造2025”浙江行动纲要、加快培育发展新动能行动计划、传统制造业改造提升行动计划、乡村振兴战略等，重点在《高层次人才项目推荐选拔重点产业领域引导目录》（浙人社函〔2018〕70号，详见附件3）所公布的产业和领域推荐。

（三）为做好培养工程梯次衔接，省151人才工程重点资助及第一、二层次培养人员，一般从省151人才工程下一级培养人员，或省级以上人才工程中的青年领军后备人才，或杭州市“131”中青年人才培养计划第一层次培养人选中推荐。依托省重大创新平台建设或省级以上重大项目、引才计划引进的高层次人才，或未入选各类人才培养工程，但有突出贡献或重大创新成果获得以下奖励之一，符合推荐条件也可推荐：
（1）省科技进步二等奖以上奖励（前2位完成人）；

（2）省哲学社会科学优秀成果二等奖以上奖励（前2位完成人）；

（3）其他省政府颁发的成果一等奖以上奖励（前2位完成人）。

三、推荐指标

（一）医疗健康领域由市卫生计生委负责，在本系统择优推荐4名；会计领域由市财政局负责，在全市范围择优推荐3名；律师领域由市司法局负责，在全市范围择优推荐3名; 金融领域由市金融办负责，在全市范围择优推荐3名。其他专业领域不设推荐指标，由各区、县（市）人力社保局和市直主管部门依照申报条件和推荐重点，择优推荐，没有合适人选的可不推荐。

（二）为支持西湖大学、阿里巴巴达摩院等省重点支持的新型创新平台人才培养选拔，省人力社保厅给予专门指标推荐，各单位可推荐5人。

（三）考评优秀和特别优秀人员，直接申报相应培养层次（不占我市推荐指标）。为强化考核结果的运用，根据联席会议办公室《关于公布2017年度省151人才工程重点资助及第一、二层次培养人员综合考评结果的通知》，对考评结果优秀的（见附件1）将优先推荐高一层次培养人员；对在培养期间取得杰出标志性成果，考评结果特别优秀的人员（见附件2），符合年龄条件的省联席会议办公室组织专家对其业绩成果确认后，直接纳入相应层次进行培养。
四、其他申报推荐事项

（一）推荐申报人选所在单位及各区、县（市）、市直主管部门应提出清晰的培养目标和具体的培养举措。申报人选的培养目标举措是推荐的必备条件，纳入选拔量化评价指标体系，并作为培养期满考核的重要依据。

（二）今年的选拔工作继续按学术型、应用型、学术应用并重型三种申报人员类型，采取不同侧重的评价办法，申报对象可根据自己所从事的专业工作性质，对照评价标准选择相应的申报类型。学术型申报人员侧重考虑创新性理论成果、学术研究等情况；应用型申报人员进一步增大经济社会效益评价，更加突出行业、市场认可；学术应用并重型申报人员兼顾考虑上述两方面业绩情况。

（三）按照《浙江省151人才工程（2011—2020年）实施意见》，省财政给予相应的经费资助，所在单位应给予不低于1∶1的经费配套。
（四）各区、县（市）和市直主管部门在推荐过程中，要扩大人选视野，突出我省经济社会发展重点领域、重大产业人才培养导向，把创新创业一线的优秀人才推荐上来。
（五）省、部属在杭单位不纳入我市推荐范围。国家和省“千人计划”入选人员、国家和省“万人计划”入选人员不再重复进行推荐。
五、推荐程序
（一）单位确定推荐人选，公示无异议后，将本单位《2018年度浙江省151人才工程培养人员推荐人选情况一览表》报区、县（市）人力社保局或市直主管部门。电子材料申报流程详见附件4。

（二）各区、县（市）所属企事业单位和无主管部门的企业，推荐工作由各区、县（市）人力社保局负责；市属单位的推荐工作由市直主管部门负责。各部门要按照“公开、平等、竞争、择优”原则，开展人选推荐工作，推荐人数超过1名时应排序。

（三）杭州市人力社保局负责对推荐对象进行汇总审核，组织同行专家评议，根据省下达我市的推荐指标数确定推荐人选，并经全信息公示，经党委组织部门审核把关后，报送省联席会议办公室。
六、推荐材料和时间要求
各区、县（市）和市直主管部门请于9月10日前将以下材料送杭州市人才服务局高级人才评荐处（地址：杭州市下城区东新路155号杭州市人才服务局高级人才评荐处，邮编：310004），逾期不再受理：

（一）各区、县（市）和市直主管部门推荐人选综合报告1份，综合报告要求对人选的数量、产生程序、推荐人选的培养目标和具体培养举措等作简要说明，注明联系人和联系电话,加盖单位公章。

（二）《2018年度浙江省151人才工程培养人员推荐人选情况一览表》（见附件5）1份，加盖单位公章。

省151人才工程是加强高层次人才培养，是服务我省学科、产业发展的重要举措。各区、县（市）人力社保局和市直主管部门要高度重视，加强领导，精心组织，严格按照推荐条件与程序，认真把好人选申报推荐关，确保选拔培养工作顺利实施。
不明事宜可联系：市人力社保局专业技术人员管理处 汪露琳，联系电话：85252672；杭州市人才服务局高级人才评荐处 张洁，联系电话：85166513。
附件：1.考评优秀人员名单
2.考评特别优秀人员名单

3.浙江省人才项目选拔重点产业领域引导目录

4.电子材料申报流程

5.2018年度浙江省151人才工程培养人员推荐人选

情况一览表

           杭州市人力资源和社会保障局

                2018年8月23日
附件1

考评优秀人员名单
	序号
	姓名
	工作单位
	现入选层次及年份

	1
	李勇进
	杭州师范大学
	2012年第一层次

	2
	郑展望
	浙江双良商达环保有限公司
	2012年第二层次

附件2
考评特别优秀人员名单
	序号
	姓名
	工作单位
	培养期内标志性业绩成果
	现入选层次及年份
	拟推荐
层次

	1
	金可勇
	杭州（火炬）西斗门膜工业有限公司
	浙江省科技进步一等奖排名第一
	2012年
第二层次
	第一层次

附件3
浙江省人才项目选拔重点产业领域引导目录
（摘自浙人社函〔2018〕50号《高层次人才项目推荐选拔重点产业领域引导目录》）
	序号
	地市
	重点产业（领域）

	1
	全省
	八大万亿产业：信息、环保、健康、旅游、时尚、金融、高端装备制造、文化

	中国制造2025浙江行动纲要：机器人与智能装备、新能源汽车与现代交通装备、高端船舶与海洋工程装备、新能源与节能环保装备、通信网络与智能终端、专用集成电路与新型元器件、物联网、云计算、大数据和工业软件、生物医药和高性能医疗器械、新材料、绿色石油化工、时尚轻纺业

	战略性新兴产业培育发展行动计划：信息技术、物联网、人工智能、高端装备制造、新材料、生物、新能源汽车、新能源、节能环保、数字创意

	传统制造业全面改造提升行动计划：纺织、服装、皮革、化工、化纤、造纸、橡胶塑料制品、非金属矿物制品、有色金属加工、农副产品加工，批零业

	其他领域：教育：国家“双一流”建设高校、“十三五”浙江省一流学科（A类）建设高校相关学科；卫生：临床卫生、公共卫生、中医药、基层卫生；乡村振兴战略相关领域。

	2
	杭州
	新能源汽车、汽车制造业、高端装备制造、高端船舶与海洋工程装备、生物医药、新能源、节能环保、化工、橡胶塑料制品、非金属矿物制品、有色金属加工、时尚、纺织、服装、化纤、造纸、农副产品加工、电子商务、云计算与大数据、物联网、互联网金融、智慧物流、数字内容、软件与信息服务、电子信息产品制造、移动互联网、集成电路、信息安全、机器人、人工智能、虚拟现实、区块链、增材制造（3D打印）

附件4
电子材料申报流程
为推进省151人才培养工程信息化管理，今年起将依托“浙江省高层次人才项目管理平台”开展申报评审，申报对象及主管部门必须通过平台进行申报审核推荐。
（一）申报对象及单位管理人员登录“浙江高层次人才项目管理平台”（网址：http://gccrc.zjhrss.gov.cn），根据提示完成注册。

（二）申报人员选择申报计划，根据个人申报类型，对照相应评审标准，在线填写《浙江省151人才工程培养人员推荐人选申报表》，上传相关附件材料扫描件，经审核无误后提交给所在单位（提交前用人单位必须注册为用户且经系统审核通过）。用人单位账号由市人力社保局负责审核。

（三）单位管理人员登录系统后，对申报对象的材料进行审核，确定推荐人选，并将推荐人选材料在本单位网站、公告栏进行公示无异议后，在线填写推荐人选具体培养目标、培养计划举措以及单位推荐意见，打印《2018年度浙江省151人才工程培养人员推荐人选情况一览表》。

（四）电子材料通过申报系统上报，各区、县（市）所属企事业单位和无主管部门的企业，报区、县（市）人力社保局，市属单位报市人力社保局。

（五）各区、县（市）人力社保局按照分配的账号对本地区推荐对象进行汇总审核，市人力社保局负责导出市属单位申报人员的申报信息和申报一览表，交市直主管部门。推荐人选由区、县（市）人力社保局或市直主管部门确定。

技术支持服务电话：15757126340。
附件5
2018年度浙江省151人才工程培养人员推荐人选情况一览表
申报单位：                                                            申报时间：
	序号
	推荐层次
	申报
类型
	组别
	专业
类别
	姓  名
	性别
	政治面貌
	工作单位
	出生    年月
	专业技术职务
	党政职务
	现从事专业、主要方向
	曾入选人才工程年份及层次（省部级和市厅级人才工程，其中151按照年份-层次标注）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

杭州市人力资源和社会保障局办公室          印发